MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EDITAL Nº 70, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025

Resultado preliminar do processo sele.vo para Professor(a)
Formador(a) do Curso de Especialização em Gestão Escolar, na
modalidade a distância, no âmbito do Sistema Universidade Aberta
do Brasil (UAB), na Universidade Federal da Integração La.no-
Americana (UNILA).

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, designada pela Portaria nº
65/2025/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 291/2020/GR, e pela Resolução nº 22/2022/CONSUN, no uso de suas
atribuições legais, considerando, a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, a Lei nº 11.273, de 06 de fevereiro de 2006, o Decreto nº 5.800, de 08 de
junho de 2006, a Portaria MEC n° 318, de 2 de abril de 2009, a Instrução Normativa CAPES n° 1, de 01 de outubro de 2024, a Portaria CAPES nº 309, de 27
de setembro de 2024, a Resolução CONSUN/UNILA nº 23, de 16 de agosto de 2021, e o que consta no processo nº 23422.025366/2025-92,

TORNA PÚBLICO, por meio do presente Edital, o resultado preliminar do processo seletivo para Professor(a) Formador(a) do Curso de Especialização em
Gestão Escolar, na modalidade a distância, no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), na Universidade Federal da Integração Latino-
Americana (UNILA).

1.  DO RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO

1.1 Considerando o disposto no Edital nº 62/2025/DED e em seus editais subsequentes, bem como a análise documental realizada pela Comissão de
Seleção, nos termos do item 8 do referido edital, o resultado preliminar do processo seletivo encontra-se apresentado no quadro a seguir:

Quadro 1 - Resultado Preliminar do Processo Seletivo

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO PÚBLICA NO BRASIL: LEGISLAÇÃO E SISTEMAS DE AVALIAÇÃO

Candidatos(as) do quadro permanente da UNILA

Candidato(a) Pontuação Situação

Não houve candidatos(as) com inscrições homologadas para a disciplina

Candidatos(as) externos

Candidato(a) Pontuação Situação

HERBERT REZENDE SIQUEIRA 40,5 Aprovado(a)

DISCIPLINA: ELABORAÇÃO E AVALIAÇÃO DE PROJETOS NA ESCOLA

Candidatos(as) do quadro permanente da UNILA

https://documentos.unila.edu.br/sites/default/files/arquivos/editais/edital_62.2025.ded_.pdf

Candidato(a) Pontuação Situação

JULIANA FRANZI 51 Aprovado(a)

Candidatos(as) externos

Candidato(a) Pontuação Situação

SARA CONCEPCIÓN CHENA CENTURIÓN 48 Lista de espera

HERBERT REZENDE SIQUEIRA 40,5 Lista de espera

DISCIPLINA: GESTÃO DE PESSOAS NA ESCOLA

Candidatos(as) do quadro permanente da UNILA

Candidato(a) Pontuação Situação

Não houve candidatos(as) com inscrições homologadas para a disciplina

Candidatos(as) externos

Candidato(a) Pontuação Situação

HERBERT REZENDE SIQUEIRA 40,5 Aprovado(a)

LIDIANE COSSETIN ALVES 28 Lista de espera

DISCIPLINA: GESTÃO PÚBLICA

Candidatos(as) do quadro permanente da UNILA

Candidato(a) Pontuação Situação

Não houve candidatos(as) com inscrições homologadas para a disciplina

Candidatos(as) externos

Candidato(a) Pontuação Situação

HERBERT REZENDE SIQUEIRA 40,5 Aprovado(a)

DISCIPLINA: INTRODUÇÃO À EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (EAD)

Candidatos(as) do quadro permanente da UNILA

Candidato(a) Pontuação Situação

Não houve candidatos(as) com inscrições homologadas para a disciplina

Candidatos(as) externos

Candidato(a) Pontuação Situação

SARA CONCEPCIÓN CHENA CENTURIÓN 48 Aprovado(a)

HERBERT REZENDE SIQUEIRA 40,5 Lista de espera

LIDIANE COSSETIN ALVES 28 Lista de espera

DISCIPLINA: METODOLOGIA DA PESQUISA

Candidatos(as) do quadro permanente da UNILA

Candidato(a) Pontuação Situação

Não houve candidatos(as) com inscrições homologadas para a disciplina

Candidatos(as) externos

Candidato(a) Pontuação Situação

SARA CONCEPCIÓN CHENA CENTURIÓN 52 Aprovado(a)

MARIA VICTORIA GONZÁLEZ PEÑA 42 Lista de espera

HERBERT REZENDE SIQUEIRA 40,5 Lista de espera

LIDIANE COSSETIN ALVES 28 Lista de espera

DISCIPLINA: PLANEJAMENTO FINANCEIRO E PATRIMONIAL EM ORGANIZAÇÕES DE
ENSINO

Candidatos(as) do quadro permanente da UNILA

Candidato(a) Pontuação Situação

Não houve candidatos(as) com inscrições homologadas para a disciplina

Candidatos(as) externos

Candidato(a) Pontuação Situação

HERBERT REZENDE SIQUEIRA 40,5 Aprovado(a)

LIDIANE COSSETIN ALVES 28 Lista de espera

DISCIPLINA: POLÍTICA E SOCIEDADE

Candidatos(as) do quadro permanente da UNILA

Candidato(a) Pontuação Situação

Não houve candidatos(as) com inscrições homologadas para a disciplina

Candidatos(as) externos

Candidato(a) Pontuação Situação

HERBERT REZENDE SIQUEIRA 40,5 Aprovado(a)

DANIEL FACHINI 5 Lista de espera

DISCIPLINA: POLÍTICAS PÚBLICAS

Candidatos(as) do quadro permanente da UNILA

Candidato(a) Pontuação Situação

Não houve candidatos(as) com inscrições homologadas para a disciplina

Candidatos(as) externos

Candidato(a) Pontuação Situação

SARA CONCEPCIÓN CHENA CENTURIÓN 48 Aprovado(a)

HERBERT REZENDE SIQUEIRA 40,5 Lista de espera

DISCIPLINA: PROCESSOS ADMINISTRATIVOS E PRESTAÇÃO DE CONTAS NA EDUCAÇÃO

Candidatos(as) do quadro permanente da UNILA

Candidato(a) Pontuação Situação

Não houve candidatos(as) com inscrições homologadas para a disciplina

Candidatos(as) externos

Candidato(a) Pontuação Situação

HERBERT REZENDE SIQUEIRA 40,5 Aprovado(a)

LIDIANE COSSETIN ALVES 28 Lista de espera

DISCIPLINA: PROJETO PEDAGÓGICO NA GESTÃO ESCOLAR

Candidatos(as) do quadro permanente da UNILA

Candidato(a) Pontuação Situação

JULIANA FRANZI 51 Aprovado(a)

Candidatos(as) externos

Candidato(a) Pontuação Situação

SARA CONCEPCIÓN CHENA CENTURIÓN 48 Lista de espera

HERBERT REZENDE SIQUEIRA 40,5 Lista de espera

DISCIPLINA: TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I

Candidatos(as) do quadro permanente da UNILA

Candidato(a) Pontuação Situação

Não houve candidatos(as) com inscrições homologadas para a disciplina

Candidatos(as) externos

Candidato(a) Pontuação Situação

SARA CONCEPCIÓN CHENA CENTURIÓN 60 Aprovado(a)

HERBERT REZENDE SIQUEIRA 40,5 Lista de espera

LIDIANE COSSETIN ALVES 28 Lista de espera

DISCIPLINA: TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II

Candidatos(as) do quadro permanente da UNILA

Candidato(a) Pontuação Situação

Não houve candidatos(as) com inscrições homologadas para a disciplina

Candidatos(as) externos

Candidato(a) Pontuação Situação

SARA CONCEPCIÓN CHENA CENTURIÓN 60 Aprovado(a)

HERBERT REZENDE SIQUEIRA 40,5 Lista de espera

LIDIANE COSSETIN ALVES 28 Lista de espera

2. DO RECURSO

2.1 Conforme o item 10.4 do Edital nº 62/2025/DED, caberá recurso contra o resultado preliminar do processo seletivo.

2.2 O recurso deverá ser apresentado em formulário eletrônico, disponibilizado via Sistema Inscreva <https://inscreva.unila.edu.br/>, até o dia 24 de

https://inscreva.unila.edu.br/

dezembro de 2025.

2.3 O recurso deverá ser redigido de forma objetiva, direta e consistente, apontando argumento devidamente fundamentado que justifique a necessidade
de reconsideração e, se for o caso, apresentando o(s) documento(s) comprobatórios da situação.

2.4 A Comissão de Seleção, instituída pela Portaria nº 15/2025/DED, decidirá sobre o recurso interposto e o resultado será publicizado conforme
estabelecido no cronograma do processo seletivo.

2.5 Recurso inconsistente ou que desrespeite a Comissão de Seleção será indeferido.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Este edital entra em vigor na data da sua publicação.

DINEIA GHIZZO NETO FELLINI          JESSICA MAIARA DE SOUZA NOGUEIRA

MICHAEL JACKSON DA SILVA LIRA

Edital nº 70/2025/Ded, com publicação no Boletim de Serviço nº 235, de 22 de Dezembro de 2025.

https://documentos.unila.edu.br/sites/default/files/arquivos/editais/portaria_comissao_de_selecao.pdf